
DECRETO Nº. 127, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 
SÚMULA: Reenquadra os servidores públicos Municipais, nas respectivas 
funções. 
 
 

O Prefeito Municipal de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº. 675, de 19 de abril de 2004, e alterações 
posteriores, e 

 Considerando a necessidade de adequação das respectivas funções 
para a emissão do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA; 

 Considerando que as analises realizadas pelo PPRA, descrevem as 
atividades que o ocupante do cargo efetivamente desempenha; 

 Considerando que as analises realizadas pelo PPRA, descrevem os 
riscos que o ocupante do cargo efetivamente enfrenta; 

 Considerando que o PPRA levantará os dados para e emissão do 
Laudo de Insalubridade e de Periculosidade; 

 Considerando que o PPRA tem caráter de prevenção, rastreamento 
e diagnostico precoce dos agravos a saúde relacionados ao trabalho; 

 Considerando que o PPRA trará subsídios para a criação do 
Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional – PCMSO; 

 Considerando que o PCMSO diagnosticará quais os exames médicos 
necessários para admissão, periódico, mudança de função, retorno ao trabalho e 
demissional; 

 Considerando que a finalidade do PCMSO é para o monitoramento 
de eventuais exposições a riscos ocupacionais, afim de controla-los e prevenir o 
aparecimento de eventuais doenças ocasionadas ou agravados pelo trabalho; 

 Considerando a implantação do Sistema de Escrituração Digital das 
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas – e-Social, do Governo Federal, onde 
deverá ser informada toda a movimentação de exames médicos dos funcionários; 

 Considerando que deverá ser informado ao e-Social as atividades 
que o funcionário desempenha; 

 Considerando os riscos ao qual o ocupante do cargo está exposto a 
agentes nocivos à sua saúde, deverá ter o risco informado ao e-Social; 

 Considerando que no PPRA e no Laudo Técnico das Condições do 
Ambiente de Trabalho - LTCAT são mencionados a existência de Equipamento de 
Proteção Coletiva – EPC e/ou de Equipamento de Proteção Individual - EPI aplicados no 



ambiente de trabalho ou fornecidos ao empregado para reduzir o efeito dos riscos 
nocivos à sua saúde, sendo esta informação obrigatória no e-Social, RESOLVE E 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1º Ficam enquadrados os Servidores do quadro Efetivo do Município 
de Pato Bragado - PR, conforme consta no Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em Contrário, em especial o Decreto n.º 

033/2004 e alterações posteriores. 
 
 

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 
25 de setembro de 2017. 

 
 
 
 
Leomar Rohden 

PREFEITO DO MUNICÍPIO 



 

FUNCIONÁRIO CARGO FUNÇÃO 

Adão Woichinski Colaborador Auxiliar III Pedreiro 

Adelson Gavin de Lima Agente de Apoio Ajudante Geral 

Ademir Rogerio Kirsten Agente de Execução Fiscal Tributário 

Adriana Bicicgo Schmitt Agente de Execução Auxiliar Técnico Administrativo 

Adriana Inês Boll Professor Professor 

Adriana Inês Boll Professor Professor 

Adriana Weiland Muhlbeier Educador Infantil Educador Infantil 

Adriane Valdirene Goelzer Educador Infantil Educador Infantil 

Adriano Kammer Colaborador Operacional Motorista 

Agnei E. Frozza Dillenburger Professor Professor 

Agnei E. Frozza Dillenburger Professor Professor 

Airton Sziychovski Cavali Colaborador Operacional Motorista 

Airton Valdecir Schmitt Agente de Execução Auxiliar Técnico Administrativo 

Alana Caroline Lerner Educador Infantil Educador Infantil 

Alcione Canton Agente Operacional 
Operador de Máquinas 
Rodoviárias 

Alessandra Krummenauer Colaborador Profissional Psicólogo 

Alexandre Valter Breunig Colaborador Operacional Motorista 

Allan Vinicius Kotz Colaborador Profissional II Contador 

Amalia Maria Tem Catem Agente de Apoio Operário 

Ana Cristina da Silva Educador Infantil Educador Infantil 

Ana Larissa Maria Colaborador de Execução II Assistente Administrativo 

Andrea C Schneider de Oliveira Colaborador Profissional III Dentista 

Andreia Cristina Kuhn Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Andreia dos Santos Colaborador Técnico I Técnico em Enfermagem 

Andrinea Cordova da Rosa Colaborador Profissional Psicólogo 

Aneti Roos Selzler Educador Infantil Educador Infantil 

Angelica Schauren Educador Infantil Educador Infantil 

Augusto Ireneu Borssoi Agente Comunitário de Endemias Agente Comunitário de Endemias 

Beatriz Maldaner Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Beatriz Scherer Agente Profissional Enfermeiro 

Carine Schmidtke Professor Professor 

Carlos Alexandre Wagentantz Colaborador Operacional Operador de Maquinas 

Cassia Rossana Brochier Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Catia Cileni do Amaral Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Celia Roseli Eggers Schneider Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Cesar Roberto Schaeffer Colaborador Operacional Motorista 

Cezar Renato Saldanha Moreira Colaborador Profissional V Medico Pediatra 



Charles Joel Wegner Agente Operacional Motorista 

Cinthia Mara Johanns Colaborador Profissional Fonoaudiólogo 

Claides Soeli Simsen Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Clarice Klein Professor Professor 

Clarice Klein Professor Professor 

Clarisse da M. Silveira Maier Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Claudete Andreia Nienkotter Educador Infantil Educador Infantil 

Claudete de J. G. Esquissato Educador Infantil Educador Infantil 

Claudete Lucia Scaravonatto Agente Auxiliar Auxiliar de Administração 

Claudete T. Specht Tiecker Colaborador Profissional II Farmacêutico 

Claudia Cristiane Kirsten Agente Auxiliar Auxiliar de Administração 

Claudinei Ivan Closs Agente de Execução Auxiliar Técnico Administrativo 

Cleison Luiz Simsen Colaborador Auxiliar II Auxiliar de Serviços Gerais 

Cleonice Schirmer Strenske Educador Infantil Educador Infantil 

Cleunice Fritzen Finken Agente de Administração Oficial Administrativo 

Cleusa Daros de Castilho Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Cristiane Arnhold Colaborador Administrativo Auxiliar Administrativo 

Cristiane B. Metz de Araujo Professor Professor 

Cristiane Rodrigues Professor Professor 

Cristiane Scheuermann Bonatto Educador Infantil Educador Infantil 

Cristiane Vanessa Klein Professor Professor 

Cristiane Vanessa Klein Professor Professor 

Cristina Lagemann Colaborador Técnico II Instrutor de Esportes 

Darci dos Santos Agente de Apoio Ajudante Geral 

Darci Leonardo Hassemer Agente Operacional 
Operador de Máquinas 
Rodoviárias 

Deisi Cristina Wagner Mengarda Colaborador Profissional VII Assistente Social 

Denise Clair Backes Mosconi Professor Professor 

Denise Clair Backes Mosconi Professor Professor 

Dirceu dos Reis Ferreira Colaborador Auxiliar II Auxiliar de Serviços Gerais 

Djoni Aleander Rohden Agente de Administração Oficial Administrativo 

Domingos Sabio Barella Agente de Apoio Vigia 

Douglas Tiago Pielke Colaborador Técnico II Instrutor de Esportes 

Ederson Luiz Kotz Colaborador Operacional Motorista 

Edesio Scaravonatto Agente Operacional 
Operador de Máquinas 
Rodoviárias 

Edmundo Werner Adam Colaborador Auxiliar II Vigia 

Edson Borssoi 
Colaborador Profissional de 
Sistemas Técnico em Informática 

Edson Locatelli Colaborador Auxiliar II Vigia 

Edson Luis Massing Professor Professor 



Edson Luis Massing Professor Professor 

Eduardo Sergio Umeres Agente de Apoio Vigia 

Eliane Grampe Hinkel Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Eliane Zerffaz Educador Infantil Educador Infantil 

Elis Regina Frozza Educador Infantil Educador Infantil 

Elisabete Tem Caten Lutz Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Elisabeth Susana Fries Borger Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Elton Luiz Mendes Colaborador Operacional Operador de Máquinas 

Erci Edemar Umeres Agente de Apoio Ajudante Geral 

Ericina  Klein Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Eurides Vicente Marcondes Colaborador Técnico I Técnico em Enfermagem 

Fabiana Joana Reginatto Professor Professor 

Fabio Barbosa Guimaraes Colaborador Operacional Mecânico 

Fabiola C. Dias Machado Meinen Educador Infantil Educador Infantil 

Fatima M. Scaravonatto Kammer Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Fernanda de Sousa Educador Infantil Educador Infantil 

Fernanda Regina Brod Colaborador Profissional II Enfermeiro 

Fernando Rafael Meinen Colaborador Operacional Motorista 

Franciele Cristina Strenske Colaborador Auxiliar II Auxiliar de Serviços Gerais 

Francisco Roberto Kammer Agente de Apoio Vigia 

Gilson Gerhardt Agente de Apoio Ajudante Geral 

Gilson Leske Agente Auxiliar Auxiliar de Administração 

Graziele Aparecida Haab Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Endemias 

Iloide Lenhardt Canabarro Agente de Execução Auxiliar Técnico Administrativo 

Indianara Kempff Educador Infantil Educador Infantil 

Iraci Meinen Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Iraci Weber Agente Comunitário de Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Irineu Domeraski Siqueira Agente de Finanças Contabilista 

Ironei Luiz Hinkel Agente de Apoio Auxiliar de Manutenção 

Ivane Beatriz de Souza Educador Infantil Educador Infantil 

Ivane Bianchini Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Ivanice Kieling Saelzler Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Ivete Corotto Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Ivo Teodoro Griebeler Colaborador Profissional II Analista de Controle Interno 

Ivone Milan Diniz Wurfel Professor Professor 

Jair Carlos Finken Colaborador Operacional Motorista 

Jair Elias Reinke Agente de Apoio Ajudante Geral 

Jair Szczuk Colaborador Auxiliar II Auxiliar de Serviços Gerais 

Janete Bamberg Ferreira Professor Professor 

Janete Bamberg Ferreira Professor Professor 



Janete Terezinha Strege Professor Professor 

Janete Terezinha Strege Professor Professor 

Janice Pauli Educador Infantil Educador Infantil 

Janice Regina Roos Hachmann Colaborador Profissional Nutricionista 

Jaqueline Luft Agente Comunitário de Endemias Agente Comunitário de Endemias 

Jean Carlo Pommrenke Colaborador de Execução I Vigilante Sanitário 

Jean Carlos de Oliveira Colaborador Auxiliar II Vigia 

Jeferson de Oliveira Fenner Colaborador de Execução II Fiscal de Obras e Posturas 

Jocelani de Fatima Tambosi Colaborador Profissional III Dentista 

John Jeferson Weber Nodari Colaborador de Execução II Assistente Administrativo 

Johnny Marcos Wutzke Colaborador Profissional III Engenheiro Civil 

Joice Mara Wagner Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Jonatan Fernandes Colaborador de Execução II Assistente Administrativo 

Jorge Eduardo Maier Colaborador Auxiliar II Auxiliar de Serviços Gerais 

Juliane Feiden Agente Auxiliar Auxiliar de Biblioteca 

Jurema Cledi Arruda Professor Professor 

Jurema Cledi Arruda Professor Professor 

Karine Maria Wolf Educador Infantil Educador Infantil 

Katia Janaina Frichs Cotica Professor Professor 

Katia Janaina Frichs Cotica Professor Professor 

Katia Marina Silva dos Santos Educador Infantil Educador Infantil 

Kleber Luiz Duarte Colaborador Técnico II Instrutor de Esportes 

Lairton Meinerz Professor Professor 

Lairton Meinerz Professor Professor 

Lauri Markus Colaborador Operacional Operador de Maquinas 

Leila Michele Garcia Colaborador Profissional Psicólogo 

Liane Szczuk Educador Infantil Educador Infantil 

Lisiane Terezinha B. Wochner Professor Professor 

Lisiane Terezinha B. Wochner Professor Professor 

Lizete Noeli Lutz Colaborador Auxiliar II Auxiliar de Serviços Gerais 

Loreni Salete Soerensen Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Lori Claudete Bachmann Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Lovane Foletto Colaborador Profissional Nutricionista 

Lucas Blatt Agente de Apoio Auxiliar de Manutenção 

Luciane de Fatima da Silva Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Luis Alberto Fritzen Beuren Agente Operacional Motorista 

Luise Fabiane Schmitt Enfermeiro Enfermeiro 

Maico Jose Fuhr Colaborador Operacional Operador de Maquinas 

Maicon Felipe Althaus Putzke Professor Professor 

Maicon Fernando de Oliveira Colaborador Profissional de Técnico em Informática 



Sistemas 

Maira Santanna de Oliveira Professor Professor 

Marceli Fritzen Professor Professor 

Marcelo Andre Dill Professor Professor 

Marcia Beatriz Seelent Professor Professor 

Marcia Maria Altenhofen Professor Professor 

Marcia Maria Altenhofen Professor Professor 

Marcia Romenia Coutinho Manenti Professor Professor 

Marcia Romenia Coutinho Manenti Professor Professor 

Marcio Adolar Schirmer Agente de Apoio Vigia 

Margo Beatris Seibert Agente de Administração Oficial Administrativo 

Mariano Scharnetzki Colaborador de Execução II Assistente Administrativo 

Marilene Pauli Colaborador Técnico I Técnico em Enfermagem 

Marili Besso Koehler Agente de Administração Oficial Administrativo 

Marilia Aparecida da Silva Luft Colaborador Profissional I Procurador Jurídico 

Maristela Schmeier Finken Agente de Apoio Operário 

Marleide Welter Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Marlene de Oliveira Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Marlene Eloci Seibert Costa Educador Infantil Educador Infantil 

Marlene Vanderleia Petry Knapp Colaborador de Execução II Assistente Administrativo 

Marli Kreuz Wollmann Colaborador Profissional VII Assistente Social 

Marli Otto Winter Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Marlise Rosane Wojtiok Colaborador de Execução II Assistente Administrativo 

Marta Marisa Sehn Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Mauri Meinen Agente Operacional 
Operador de Maquinas 
Rodoviárias 

Mauricio Paulus Agente Operacional Motorista 

Mauro Andre Weigmer Agente Operacional Motorista 

Mauro Antonio Bianchetti Professor Professor 

Mirta Schrader Professor Professor 

Moises Antonio Rossetto Professor Professor 

Monia Poersch Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Monica Madalena Peiter Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Morgana Schneider Hoppe Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Nadir Thomas Professor Professor 

Neili Koch Agente de Saúde Técnico em Enfermagem 

Neirma Maria Gasparin Professor Professor 

Neiva Angele Mundt Bressan Agente Técnico Técnico Administrativo 

Neiva Rodrigues Agente de Apoio Operário 

Nerison Luiz Bley Colaborador Auxiliar II Vigia 



Nerli Maria de Morais Kopsel Colaborador em Saúde Auxiliar de Saúde Bucal 

Neusa Ines Schirmann Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Neusa Lenz Educador Infantil Educador Infantil 

Nilva T. Lunkes dos Santos Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Noemi de Fatima Crestani Rambo Professor Professor 

Noemi de Fatima Crestani Rambo Professor Professor 

Ocilei Fatima Dal Pissol Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Pedro Luiz Hinkel Agente Operacional Motorista 

Rafaela Melo Damasceno Couto Colaborador Profissional VII Assistente Social 

Rejane B. Aparecida Menezes Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Rejane Maria Simm Kammer Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Rejani Cristina Hoefel Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Roberta Zick Martini Weigmer Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Rogerio Carlos Marholt Agente Operacional Motorista 

Rosana Andressa Adam Piovesam Educador Infantil Educador Infantil 

Rosane Behling Educador Infantil Educador Infantil 

Rosane Schneider Professor Professor 

Rosani Maria Biasebetti Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Rosani Marlene K. Schumacher Professor Professor 

Roselaine Maria Pellenz Lutz Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Rosemeri Terezinha Gauer Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Sandra C. Geraldo Weigner Agente de Apoio Operário 

Sandra de L. L. Scaravonatto Colaborador Auxiliar I Zeladora 

Sandra G. Johan Bourscheidt Educador Infantil Educador Infantil 

Sandra Isabel Osorio Markus Colaborador Administrativo Auxiliar Administrativo 

Senara Maria Schaefer Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Sergio Jose Nienkotter Agente Operacional Motorista 

Sidney Esquissato Agente Operacional Motorista 

Sidronia Andreia Wendland Educador Infantil Educador Infantil 

Silvana dos Santos Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Silvani F. De Oliveira Educador Infantil Educador Infantil 

Silverio Schutz Agente Operacional 
Operador de Maquinas 
Rodoviárias 

Simoni Stein Tornquist Auxiliar em  Enfermagem Auxiliar em  Enfermagem 

Soili Guillande Veit Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Sonia Maria Machado Ortiz Colaborador Auxiliar II Zeladora II 

Sonia Terezinha J. Levandowski Professor Professor 

Suelin Beatrice Maldaner Colaborador Administrativo Auxiliar Administrativo 

Tabita Iara Wegner Beuren Agente de Execução Auxiliar Técnico Administrativo 

Tainara Suelen Martins Mentges Educador Infantil Educador Infantil 



Talis Rona Koehler Colaborador Profissional III Fisioterapeuta 

Tania Salete Fuhr Griebeler Educador Infantil Educador Infantil 

Tatiane Frantz Colaborador em Saúde Auxiliar de Saúde Bucal 

Tatiane Rafaeli Lopes Colaborador em Saúde Agente Comunitário de Saúde 

Tatiane Regina Medin Colaborador Administrativo Auxiliar Administrativo 

Ulisses Junior Adam Agente de Apoio Vigia 

Valdemar Soerensen Agente de Apoio Auxiliar de Manutenção 

Valderino Arnaldo Barwaldt Agente de Apoio Vigia 

Valdir Follmer Colaborador Administrativo Auxiliar Administrativo 

Vanderlei Jose Schneider Agente Operacional 
Operador de Máquinas 
Rodoviárias 

Vanessa Fernanda Schons Colaborador Profissional Psicólogo 

Vanessa Ristow Facco Professor Professor 

Veraci Schneider Agente de Administração Oficial Administrativo 

Vili Leomar Baumgardt Colaborador Operacional Motorista 

Volnei Sergio Lizzoni Colaborador Auxiliar III Pedreiro 

Walmir Ortiz Agente de Apoio Ajudante Geral 

 


